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C h n a. rancsolám, hogy könyörgéseit irtassanak..
Ma reggel viradóra a’ felhők oszolni kez- 

Londoni Újság-levelek a’ Pekingiek- dettek, melly felett magamban a’ lég
ből  következendő czikkciyt közölnek Dr. nagyobb háládatosságot érezvén, párán- 
Morrison’ fordítása után: Peking,  Júl. csolom a’ mi következik: Legidősb íiiam- 
25d 1823. O császári Felsége mai na- nak adattassék cgv rúd Thibeti tömjén, 
pon az itten következő parancsolatot té- hogy azzal a’ nagy fő templomba Men
tető közönségessé : „Minthogy f. h. lód jen , ottan kegyesen és egyenes lélekkel 
olta mind egyre szakad az eső, s a’ Csá- leborúljon és halakat adjon. ’Ü ez meg
szánjak igen a’ szivén lek szil: a’ szegény lévén, az oltárt el kell szedni. Az rsz- 
e mb erek’ átlapolja,  ’ s éjjel nappal azzal tendő szakaszainak, a’ szeleknek, a* fel
gyötörvén magat,  hogy ezen esőzés az hőknek és menydörgésnek isteneinek tem

plomaikba is négy rúd Thibeti tömjén 
nek tartotta hogy választatnék bizonyos küldettessék, ’s hálaadások tartassanak, 
nap, mellyen a’ jó időért imádságok tar- Az imádkozó Papok a’ császári udvari 
tassnnak. Mcllyre nézve ezennel pa- tiszti-hívataitól jutalmakat 
roncsolom , hogy a’ T ao u  felekezet’ Pa- megtartsátok.“  
pi Compániája a’ nagy fő palotában ol-

egesz országot elboríthatná, szükséges-

1 n c k. 1i j é  í  fc

Canton, Sept. I 7d <82ő. F. h. i o i
tárt építsen , ’ s imádkozáshoz kezdjen, a’ Kincstár - udvarlására mi ni  a*
Legidősb íijamat kinevezem arra nézve , 
hogy menjen és áldozzon tömjénnel,  s

Kormányzónak, ’s jelentette hogy Na ni
li oy Istennek az őszi áldozatot kívánná 

a’ King Sáling Tsin Wangnak megparan- benyújtani. Más nap veres papíroson
csolom, hogy menjen a’ szelek Istenének adott ki 
templomába és onnan a* felhők Istene’

Proclamatiót a’ Kormányzó,,
9

meilyben megírta minémíí ezeremóniák- 
kal tartassák az inneplcs f. h. i4d, minttemplomába ’ s áldozzon mindenitt töm

jént, ’s ezenkívül parancsolom neki hogy 
járuljon az esztendő szakaszai Istenének 
és a’ menydörgés Istenének templomaik* fordulója, 
ba , áldozván ottan is mindenütt tömjén
nel. Parancsolom továbbá, hogy Tivan- 
gain kormányozza az egész czeremóniát,
Fuh-sing éjjed nappal ottan legy en ,• és 
hogy Hang-hea két részre oszolván , ezek nek szentelt folyosón , ’ s ott, a’ mint 
egymást a’ tömjén áldozásnál éjjel lel- szokás, boruljanak arezra , és hogy ud- 
váltsák. Ezt megtartsátok.“  —  Penking, vari köntöseikben járjanak az innepet

a’ melly a Császár születésének napja,  
’ s az ő tíz ezer esztendeinek egyik elő-

A’ nevezett Proclamatióban
az parancsoltatolt, hogy a’ nevezett na
pon reggeli 4 órakor minden Katona
tisztek és polgári tisztviselők udvari kön
töseikben jelenjenek-meg az O Felsősre-ts

Júl. 3 id  18 23. ,,A’ f. h. i 6dika olta
tartó esőzésnek miaíta f. h. 25d megpa

megelőző és azt követő három napokon, 
kivevőn f h. 9d és 15d napjait, mellyek

X
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a* csác*ári família ndmcllv lapjai háláló- telt Spanyol, Idvcpaődren a’ munka, mind
zásoknak napjai. F. h. u d  Foo-yuen mavara mind marj  ékaira nézve Costi
n’ Kormányzó, kisértetvén Katona tisz- Fai (Marquis vagy Gról)  czímet kap, ha
teldó'l és polgári tisztviselőktől , az cg pedig idegen,  részesül ugyan ezen titu-

' ’ ’ i .  jusban , ’s . honnosító-levelek adatnak' ne-F.irálynéja’ templomába n u n t ,  's u’ bal
von v -  istennek benyújtotta az őszi aldo- ki. Ezenkívül meghagyá MinisztereinekJ > .  ̂ r/ 1 n  ) »  t U < w W  l e  ... _ I 1 '  i '  I I  ̂ I I 1

zatot.
Von-lung az Ország éjszaki részének

fő vámszeuő tisztje jelenté O Felségé
nek hoey az idén J18.090 IaeiUd kere
kedett a 5 vambcl i  jövedelem,  mci lynek hal-
Iásara nem csak hogy ölet és a’

a’ Király,  hogy hu jelenvaló feltételek 
nem egészen serkentők volnának, még 
ezeknél kedvezőbbeket javailananak.

A1 Navarrai Kice Király Marquis de 
Lazan Ápr. iád  tudtokra adó egy Pro- 
clamatiójaban az egész tartomány lakó-

tiszteket rncgleczkézte a’ Császár, hanem sóinak, hogy a hadban elfogatott Spa 
azt is parancsolta, hogy a’ fő vámszedő nyelők haza fognának térni Franczia Or- 
t szt saját erszényéből fizesse a5 feljebb szagból. Ösztönöztem! egyszersmind a 
nevezett summát. : nép,  hogy azokat hazafiak és rokonok

gyanánt fogadja,  ’s kemény büntetés 
alatt sértegetni no merészelje. De mind 
ezen parancsolat mellett is szükségesnek 
tartatott, hogy a foglyok’ védelmére ká

lódé volt Igazgatás tona-oszlályok állíttassanak azon országú*

S p a n y o l  O r s z á g

A’ Király Ápr. 8d megparancsolta,
boev 0 még az o er>j ** * ,
alatt munkába vett víz-csatorna folytat 
tassék , meüy által a’ Ouadarramanak

takra , méllyé ken jőni fognak,
A’ franczia Orízef-ármaUának eddig

néhány kútfői fognak Madritba vezettek volt fő Generálisa Gróf 1‘ ourmont , kit ,  
ni , hogy így a’ nyári időbeli víz szűkén mig következője Gén. I/ieut, Diegon meg- 
seí'ítcni lehessen, ’s 0’ fő-városnak ej- érkezne,  Gén. Ordonneau iog faival- 
szaki és keleti tájékain a’ kopár mezők tani, Madritból Apr. 20d Párizs felé ut- 
locsolt ‘ Ihassanak. A* Madriti városi ta- nak indult, 
nács, a’ Szán Cariosi Bank, a’ gazdagok, 
sőt még a’ külföldiek is megkerestetlek, 
hogy Actiák által ezen dologban vennének 
részt. Azon társaságnak, melly így a’

B r a s i l i a.

munkát előmozdítani kívánja, követke- zása allatt megé
A’ Foweybe,  Kapitány Trist  kormány

Bébe neveze
zeudő hasznok Ígérteinek: a’ víz arúlás tű hajó, Párából Mártz- sdikáig terjedő 
jussa a’ fő-város’ szükségére és a’ mező- tudósításokat kozott. Ezekből láthatni ,
/   ̂- 1

ség’ locsolására ; azon malmoknak ’s e- hogy az ottan la Kő Anglusok csupa vélet- 
gyeb kereken járó míveknek jövedelme, lenül olly súlyos és veszedelmes helyhez-

telesbe jövőnek , melly miatt minden ja- 
yíz-csatorna mentében mind kétfelől több vaikkal és famíliájikkal egyetemben nagy 
ölnyi szélességű fölnek haszonvétele; a’ hirtelenséggel Ba Eadoes szigetére kén-

teleníttetének általevezni. Ezen törcnet- 
ről bővebb világosítást nyújt következen-

mcllyeket a’ társaság építeni akar; a ’

földeknek a locsolás által szaporodott 
termékéből a* tizedresz; végre a’ csator- 
na mentében mind két oldalon a’ közön- dő levél, mellyet a’ Kapitány Fovveyből 
ségek mivcletlen földjének egy bizonyos Ápr, löd írt a’ Ilébe tulajdonosainak:
része. Ha az ezt magára vállaló , szüle- „Uraim! Következendő oklevél a n a  szol-
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gáltatott nékem óltól, hogy Párát Mártz. nában valóságos lehetetlenséget kezdünk 
3d minden ottan lakos Anghisoliltal , ’s kívánni. Tegnapelőtt is ollyforma lut. 
másokkal’ kitt a’ vitel árat meg tudták tatás történt, mellvet alig hihet az ember, 
fizetni, odahagyjam. A’ megí'utamodot* Ugyanis \alamelly Mason nevezetű Úr 
tak nagy részint Barbadoesbe, Cayen 
n é b e , Portugalliába és Gibraltárba 
zénck-el. A5 nevezett oklevél ez: „ Kapi
tány Tristhez. A’ Britanniái Vicc - Con-

Paraban Márti .  1^24.suli tisztségtői

arra kötelező magát száz darab Gumóért, 
hogy Furia nevű parivájával egy óra alatt 
húsz átiglus (négy német) mérttöldet fog 
lutni , tizet menőben, ugyan annyit jö. 
vőben a mérttöldeket jegyző kövek szc* 

Kapitany Uram! Tudtomra adván az it rint. Menőben a’ tíz mérttöldet szeren- 
téni igazgatás, hogy az Imperatiz neve- esésen meg is futotta 29 niioúta alatt, 
zeiű Fregatnak és a’ Maranhao nevű ekkor megfordítván lovat, az egy faluból 
Briggnek eleve zések után veszedelemben kijöttében ledobbant, ’s a’ rajt ülőt föld
hiszi forogni az ánglus jobbágyoknak é- re terítette. A’ ló azonban csakhamar 
leteket és értékeket, kötelességemnek tar- felpatiant ’s benne nem esett semmi kár,
tóm ezt az Úrnak értésére adni Js egy- hanem a’ lovas, különben jó is forma Vas-
szersmind kinyilatkoztatni, hogy ha a’ kos ember lévén, az esősben meglódult,  
nevezett hajh’ elmenetele után tanácsos
nak tartja az itteni kikötőben való tar
tózkodást,  efféle maga elhatározásairól

7   ̂ # _
telelni is tartozik. Ide mellékelve kül* zért a száz Guineét, ’s azonkívül szer- 
dök Urasagodnak egy utazó-levelet az

’s míg ismét magához jött \s a’ lóra felült, 
több idő telt-el bele,  minthogy a’ foga
dást megnyerhette volna. Megfizette

zőben jóformán meg is tité mé,r ma<-at “
Mackintosh Úr nagy csütörtökön 

szolgája Henry Dickenson, Vice-Consul.“  ópiummal megetette maga magát. Ő minit
A  r  ^  A  a .

Igazgatás részéről s maradok köteles

A' Párái Ángtusok, a’ Consui javai- arra várt hogy a’ Columbiai OJbligaliók 
lásara mindnyájan Barbadoesbe mentek, szállani fognak, ’s hirtelen felhágások

véletlen történet onnan erődéit,  miatt 40^000 font Sterlinget vesztett, 
hogy némelly gaz indulalú emberek oil) 
hirtterjesztettek - e l , mintha a’ múlt hó- Londonban a’ Tamesisen keresztül
napban egy hajón elküldclctt 250 iaz- építendő láncz-hídnak planuma, mclly- 
zasztók kénkő gőz által megfúlasztattak rőldarab idő olta folyik a’ beszéd, most
volna,  és hogy az ő haláloknak okai az mar tökéletesen elkészült. Ez a* h íd ,  
Ánglusok lennének, mint a luk a’ láz- mellvnck építtetését magános személyek- 
zaszlókat fegyvereikből kivetkezti ték. En- bői álló társaság vállalta magára, 592,000 
nek következésében elvégeztetett, hogy lont Sterlingbe fog kerülni,  
hálálok az Anglusokon minden személy- 
válogatás nélkül rnegboszszúltassék.“

Nagy' Britannia és Irlandia.

Dangolából kél ovai hoztak London- 
ha Gróf  Mort -nnak ajándékul. ,,Éppen 
szükséges is

55
“  mond egy Londoni Ujsá orn

sum-
maba számlálván azon földeknek megvá
sárlásokat is, mellyek a’ híd - építéshez 
megkívántainak. Minthogy a’ Londoni 
kereskedés egy ötödrészben ezen hídnál 
fogva megy végbe, a’ híd-bért esztendőn.
ként 4ő,oco font Sterlingre számlálják. 
Ez a’ híd 2400 ánglus lábnvj hoszszásá- 
gű leszen , s magassága 70 láb a’ víz

im yi? JÁpr. 18d , ,hogy Árabiai fajokat hazassunk- nek legmagassabb járásán 
b e ,  mert mar a’ magunk lovaitól mosta- hogy 200 tonnás hajók is eljárhassanak

)(
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■ alatta a’ nélkül hogy árboczaikat leszed
ni kéntclcníttessenek. i8 hónap alatt,

mint mondjak az

a’ Liberátornnak,  ’ s Chiliből 2Ő00 gva* 
log és 600 lovas érkezett hozzá Callaó* 

egész híd el log ba; ’s ezek jóformán szaporítok seregeit.

készülni.

Canning Űr Bathba úlazott Gróf  Li
verpool látogatására,
jobban van.

Az ánglns Igazgatás méghaJározta 
Vj0rr\ az Angliába tiltott Span} ólukat Ö00

A’ Király olly szándékkal van, hogy 
az idén egy mulatságos tengeri utazást

ki napról napra tegyen, mellynek ezélja alkalmasint Wight
szigete fog Jenni.

Londoni Újságok következendő Apr. 
3d költ levelet közölnek az Algíri hajó 
állás pontról:  ,,A’ kikötőt fedező mívekfont Sterl inggel  fogja segíteni  hónapon . . . . . . . .  . ,  .

ként.Herczeg Wellington, Generalis P.o- jókora kiterjedésnek. A gat mellett le- 
cheval, ki született Ánglus, 14 ollyon Spa- vő fél kör formájú Battéria 120 érez 
nyoloknak neveiket köztölte, luk hazájuk- ágyúkkal vagyon megrakva. Mi könnyen 
ban leginkább veszedelmezteték magokat, .beláthatjuk számos Fregátoknak és Kor

.  _  _  t  ___ ‘  .  « 1 . 1  '  . 1  . _  . Í  L  L  . K  f  A . ____  A

ar* a kérvén a llerczeg Generálist veteknek árboczait a’ belső vízben. A*

h o g v azon 14 személyekből választana L e y  mind megmaradott a m el

lendő elosztása vetett.
eiry biztosságot, a’ nevezett summának il- lett, hogy a’ városban meg nem engedi 

 ̂ Ezen biztosság, kitenni az ánglus vitorlát Consulunk’ ia-
mellyuek tagjai között vagyon Gcn. Alá- kasán. —  Az Algírt körülvevő hegyek 
va is,  Apr. *ad gyűlt Öszve elsőben, ’ s hóval vágynak meg terítve.
Elölülőül Generális Minat,  Titoknokúl

A’ nádméz termesztő ánglus szige
teken a’ Colomén’ birtokosait nagy kön- 
nyebhség várja. Valamint a’ gabona árá
nak leszállásakor kölcsön pénzzel kíván

Galiano Urat, Kincstármestcrul Villanue
va Urat valasztá el. Mind hárman jelen 
valának ezek, ’ s a’ válasziatast eltogadak.

Apr 23U a Courier a’ íranczia Etoi- 
le’ Columbiai tudósításait Ízetleneknek nak segítem a’ nagy szántó vető gazdá- 
nevezi,  ’ s azt állítja, hogy azok legkis- kon, éppen a* szerint akarjak most, min- 
sebb hitelt sem érdemelnek, minthogy den nap mind lejebb szólván a’ kávé és 
Párizsban lehetetlen újabb tudósitásokat nádméz ára,  a’ Coloniákbeli  birtokoso- 
kapni Dél-amérikából, mint vágynak Lón- kát megsegíteni. Ugyan is az Igazgatás' 
donban. —  Apr. 24d újraviszszatér ezen megegyezésével  bizonyos társaság áll-egy-

b e , meliy egy egy száz font Sterlinges 
Acliákból négy millió font Sterlinget 
igyekszik egybeszerezni , ’ s ebből  nyu- 
got india i  termékbeli zálogra a* plánta
lóknak pénzt kölcsönözni, hogy így ezek

tárgyra a’ Courier,  ’s azt mondja hogy 
Angliába Mártz. 9dil<éig terjedő Újságok 
és levelek érkezének Jamaicából. B o g o 
tái és Carthagcnai tudósítások megerősí
tik Kiva-Aguerónak elfogattatását Bolivár,I • * / a . / - 1  - » 1  J 1 •1^’ M. w p  j  /

royalista Generális Canteraccal, de a’ ki elvárhassák termékeiknek jobb arát,  
Tisztjeivel egyetemben inkáb a’ Cortesi- 
gyülés’ systemájához haljik, alkudozások
ba bocsákozott, hanem hogy ha ezek sike
redének lennének, olly szándékkal vagyon, 
hogy Mártz elején nevezetes sereggel 
fog táborba szállani. A’ Columbiai K ö z 
társaság 9000 ember segítséget küldött tőkbe,  a’ nádméz-szigetekbeli  földeknek

ne kénteleníttessenek azokat elveszteget
ni , ’ s egyszersmind Coloniaiknak javí
tására, mértékletes interesre kezeik közé 
pénzt is kaphassanak. Nagy iránta a’ 
meggyőzettetés , hogy ezen rendszabás 
új kedvet fog önteni a* nadméz termesz
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alász ál fását elhárítja, ’s egyszersmind a’ hajóval állalcllenbe letelepedett. Emb.

néze is hasznos foganatja leszen. Ezen
rabszolgákkal való jobb bánás* módra rei közül némellyel* györcsós botokkal

mások 20 — 30 labnyi magasságú rútiak-
nyugot-indiai űj kereskedő társaság7 Actiái kai valanak felfegyverkezve. A’ Hajós
éi idő szerint előlegesen 5 proCentumot kapitány a’ Királvnak és annak óccsén> k 
hoznak. A7 haszonnak három negyedré
sze az Actiák birtokosaié , 7s eltelvén az
első bét esztendő , a’ Directorok meg

határozni , mennyi hasznot von*fogják

egy egy lejir inget és egy egy tükröt a- 
jandékozott. Utóbbin felette csudalkozá- 
nak ezek a’ vademberek. Ezután toll 
csináló kést is adtak nckiek. Valahány 

hatnak-még a’ társaság’ részesei. Ezen,  darab ajándékot a’ Király kapott, ugvan 
első tekintette! csupa kereskedői planum- annyi csigát szakasztott le a’ n\akarói 7s 
b ó l , nevezetes foganatot reménylenek , adta azokat az Európaiaknak, kiknek még 
nem csak a’ Plantalókra és rabszolgákra, sertéseket’s egyebeket is adatott. Mind 
hanem az Anya országra nézve is. Mert ezen vadak, férjíija 7s aszszonva, 1;a 1 ke- 
ha a’ Coloniákbeli birtokosok meg pénz- zeiknek kis újjaikat a’ második hajlásig 
zcI is lesznek adósai Angliának, azzal alvagdaltak. Az aszszonyok közül német*

lyek, kik különben csaknem mindnyájánezen Országhoz annal szorosabban fog-
nak köttetni,  7s nem leszen annyi hasz- szépek valának, veres czilrával ékesítet 
nők benne, hogy magokat az Ejszak-amé- ték bőröket. Többnyire mind me/ílele- 
rikai egyesült Státusokhoz csatolják. A7 nen jártak. Csupán a’ KiráKné volt va- 
háború kiütésének esetében is jobban le
szen dolgok a’ Coloniákbeli birtokosok
nak ezen, munkában lévő rendszabásnál 
fogva , mint ezelőtt a’ nélkül.

{amennyire fedve. Ezen szigetbeliek még 
soha sem latiak Európaiakat. A7 Kapi
tány IV György Király nevében eloglal- 
ta a7 szigetet, ’s nevező azt a7 maga 
nevétől mint annak fetfedezőjééről Hun-

Egy Calcuttái tudományos folyó-írás tér szigetének
azt tartja , hogy ezelőtt mintegy három Ápr. I2d. Corkban három férjfi test
fertály esztendővel a7 déli tengeren egy vérek végeztettek - ki a7 v i lágtól ,  bébi
új szigetet fedezének-fel az Ánglusok. U- zonyosodván törvényesen reájuk, hogy 
gyanis Júl. 2od éjjeli 11 l / a  órakor a’ egy egész famíliát meggyilkoltak. Ezek
Donna Carmelita hajón lévők, inelly ha a7 gonosztevők, utolsó szempillantásokig
jót Kapitány Hunter kormányzott,  veiét- mind azt erősítették hogy ártatlanul hal-
lenül felkiáltának hogy száraz földet vesz nak* meg,  7s három Preoíknt >rok ’s tesz
nek észre. Megvirradván, tisztán láták tes öreg atyjuk minden előterjesztéseik 
magok előtt a7 szigetet, 7s számos ladikok mellet reá nem mehetének , hogy a7 hű- 
közelítének a7 hajóhoz, 7s a7 vadakkal csak nősök megvallottak v<d a gon<'szteücket-

r A T \  • « f • f  #v é I  I ’ I

hamar barátságos alkudozásokba bocsát-
kozának a7 hajón lévő emberek, kik ama- 
soktól sertéseket,  kókusdiót 7s egyebet let reá kimondatott volna, a házat bizo-
cseréiének szegeken,  fejér kartonon és nyos Davenport nevezetű embernek hagy

ta, azért, hogy ez tőle e/.e'őtt t i  esz-

Az Exeteri városi tömlöczben h a á l  
ra Ítéltettek közül egy, minekutána az ite

tenuővel ellopott 20 font Sterlinget
vas kapcsokon. Színekre nézve ezek a7 
vademberek hasonlók a7 Malaiákhoz, ha
nem arezvonásaikban inkáb az Európaiak
hoz hűznak* Délután a7 szigetbeli ural- Londoni Újság • levelek különbfélo
kodó is elejött kisérőjivel, 7s a7 parton a7 ollyas kivonásokkal telnek - el újobian,
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mellvclíet a* Jamaikai, Barbadoesi és más
Nyűgöt-indiai Újságokból kölcsönöztek. 
Ezen említett Coloniákban még most is 
vaevnak nyomai a lazzauasnak a szeit- 
csen rabszolgák közölt. Ezeknek elcsábí- 
ió ik, a’ mint ekkoráig kitapogatni lehe
tett, mindnyájan Sz. Domingóból jöttek. 

Uman a’ ídjebbi tudósítások említik,

F r a n c z i a  O r s z á g .

Jóllehet Corsikában különös sere-''
állíttatott fel a’ haramiáknak üldöztetések 
'  égett , niég is minden nap történnek 
gonoszságok és különösen gyilkosságok. 
Az ottani Újság Mártz. 27d. 
czikkelvben közli, az ezen szigeten Jan, 
20-iika olta történt nevezetesebb isten, 
teienségeket. Ezen nevezett idő olta 15 
gyilkosság esett, ’ s többnyire mind ol* 
lyan személyek vivék ezeket végbe , kik 

a’ rabszolgák iránt nuita- nnár korábbi vétségeikért üldözőben vagy-

hogy Deim raryhan egy szép plántalási 
birtok’ tulajdonosa, minekelőtte tűinek 
örökösévé lenne, Londonban, hol addig
lakott, a’ lesszívesebb ember - barátot 
játszotta
tott kegyetlenkedés ellen gyakran kikelt nak,  v.' rcajok ítélet is mondatott.
V  ezen tárgyban könyvet is bocsátott köz- Ekkoráig meg csak egy gyilkos fogatta-
re. \!ig kapta azonban meg nevezett tott - el.
birtokát, hogy 2Ő0 szerccsenei fellázzad- A’ Journal ties Debats következendő 

előbbi gondolkozásáról teljesen levelet közöl Buenos - Ayrcsből m. észt.
Az Astrea nevezetű

van
megfelr jtkez-: t t , ’s rabszolgáit a’ legir Dec. • 99
galmatlanabb módon korbácsoltatta. Sze- franczia Fregat, Kapitány Grivel korma- 
rcncsés volt a’ kire csak őOO-atcsa- nya alatt darab ideig Montevideóban fe- 
patott,  némellyiket 1000-ig is vagatta. kiidölt. Grivel Ú r ,  ki ab franczia ten

geri erőt kormányozza a’ Brasil iai.vize
ken , f. h. 2 l d  ide jött, ’ s Rivadavia U

«

S p a n y o l  A m e r i k a . rat ü külső Minisztert meglátogatta, a* 
ki is őtet igen barátságosan fogadta. A’

Kings tonba (Jamaikában) Mártz. 9d franczia kereskedésnek itten mindenkori 
Limából múlt észt. Dec. aódikáról szólló védelme vagyon, a’ kereskedők és Hajós- 
tudósítások érkezének. Ezek szerint a’ kapitányok egyiránt magasztalják a’ hely
i é t  ellenséges seregek még nem láták beli tiszti-hivatalnak magaviseletét,  ’ s a’ 
egymást. Riva-Aguero,  a’ mint hallik, vám olly csekély, hogy a’ portékának 
megegyezett benne hogy Európába kül- lopva hozása senkinek sem jut eszébe is. 
detlesséh, és seregei a’ Boliváréhoz csa-
tollassanak. Kingstonba Bogotából is

Congressus

érkezének levelek Febr. gdikcről,  s azt 
mondják hogy ottan mindenek csendes
ségben vágynak, *s a’ jövő 
üléseire számos tagok bégyülekezént-k. 
Y\ilson Róbert’ fija Dec. közepén jött- 
mog Truxil 'óba,  ’ s Generális Bolivár ál
tal,  kinek akkor éppen ottan volt fő ha
dszál lása,  nagy megkülönböztetéssel fo
gadtatott, ’s maga személye mellé vé
tetett.

Párizsban darab ideig egy vak em
bert látott a’ közönség,  kinek egyik Iá- 
ba fából volt,  régi Gárda kalapot vi
selt, ’s mint Belisarius egy kis leányka 
által vezettető magát, kinek csak egy ke
ze volt. A’ vak ember énekeket árúit,  
’s a’ mellette eljáróknak könyörületessé* 
geket igen meg tudta nyerni. Alig hi
hetne az ember,  hogy ez az egész kol
dulás merő csalás volt. Ez a koldus
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csizmadia, ’s ép szemekkel bír;  vezető- bat készítenek, vagy az előadó Társasa
ié nem a’ maca leánya, hanem Liliében gohat gyámolílják. T. N. Fejér Várme 
lopta-ci sziiléjuőt, ’s meg volt 
Léi Lezc,  hanem a’ gazember arra kén-

mind a’ gye ebben elcsűggedlutetlcn hazafi úság
nak példáját mutatja; mert még most is

szeritette, hogy az egyiket kemény Lő- a pái ttogása alá vi tt magyar Társasagot 
tessel bellett nclti barja’ felső részéhez nagy áldozalobbal lentarlja, ’s ez által 
szoríitatni. A’ gyermek most minden sé- Pest városának is több ízben azt a’ gy ö-

^  1  f '  *  í /  -  #  m  f

reiem nélbűl viszszaaualott szüléjineb, nyürúséget szerzet'.e, sőt a?, egész Nem*

nos nagy albalmatosságohbal a ’ városi
lüknek eltévelyedése által, bépzelhetni, zetneb is azt a’ dicsőséget, hogy biilö-
niillyen fajdalmát obozott. A csalárd 
Belisarius hét esztendei tomlöczre bűn- theátromban ezen magyar Társaság fel
tettetett léphetett, és megmutatta mind nyelvünk-

neb emelbedő csínosodását, mind pedig 
a’ játszó szeméiycbneb ügyességét. Ezen 
dicséretesen ismert magyar theatromi 
Társaság most Majus iod fogja bezdeni, 
ugyan a’ városi theátromban mag\ar 
előadásait , a’ mit ezennel a’ Hazafiak
nak örömöbre jelenteni bívántunb. T a 
lán nem sobara eljön az az idő, hogy 
a’ Nemzet önnön maga nemes érzésétől

M á j u s ,  l o d.a S -

s a i n a  k k ö z é p
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Aí a g y  a r O r s z á g ,

Nagy-Győrben Apr. i 4<l 73 esztendős 
borában meghalt Nagy Tiszt Tudós M o I-
l i h  Tóbiás Ér a’ Sz. Martoni fő Apatur* 
Ságban Sz. Benedek Szerzetes Rendén 
lévő Pap, a Teologiánab D f>( tora és .'in
nak több helyeben u. m. Győrött,  Eger- 
ben,  Pesten, jeles tanítója.

F. h. 6d ígv szóllanab a’ Hazai T u - 
dósitásob: ,,Ha a’ böltemenyes tudomány
nak egy fő ága a’ theatromi játékok’ ké
szítése ; ha minden Nemzet , melly a’ 
csínosodásban előment, szorgalmatosán 
igyekezik a* szép tudományoknak ezen 
részében ny elvét gyakorolni ; ha végre 
a’ theatromi előadások az erkölcsi csí-

E r d l J

K o l o s  v á r ,  Ápr. agd. Alig foszta- 
ték-meg Hazánk a’ Philosophus Fő Or
vostól, annak egét,  más nem kevésbé 
síratnlas csapás újra homályba borítá. 
Mélt Felsőszálláspataki K e n d e r e s  i

nosodásnak , és a’ nyelvbcli kimiveltetés- Mihály Úr, az Erdélyi Nagy Fejedelem
nek hathatós eszköze szokott lenni: tisz- ségbeli Királyi Kormányszék’ valóságos 
teleitel kell tekintenünk azoknak igyeke- belső titkos Tanácsosa,  folyó Apr. <j6d 
zeteit. kik magyar nyelven efféle jáléko- reggel közhasznú díszes éleiét ,  rövid
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betc<'eskedés után, örök nyugodalommal nemzeti Költődet a’ hazai míveltség je- 
cserélte-fel. Nagy a’ Haza’ vesztése ben. ladójinak nézvén , mellynél fogva a ’ lat
ne mint egy derék Hazafiban, kinek K i s f a l u d y  ’s B e r z s e n y i  is előtte
szíve Fejedelme’ és Nemzete’ javáért nagy tiszteletben voltak. Az írói pályán
lángolt ,

delcniségbcli Evang. Reformatum Fő

zasara nezve segítette. Nagy végre ben-
'  _  )  <

mint egy tántoríthatatlan maga két Írással j e l e n t - m e g ,  egyikben 
e g y enességű Tanácsosban, kihez az igaz* az Erdélyben talált Közön és I>y sima
ság és ártatlan ügy bátran folyamodott, chus aranyairól értikeződván, a ’ másikban
Nagy a’ Vallás’ vesztése benne, inellynek pedig a’ rímes vagy úgy nevezett caden- 
erkölcsi példás életétel díszt adott, melly- tiás versek helvett inkáb a’ mértékes ver
nek dolgait,  mint az Erdélyi Nagy Feje- sek’ írását ajánlotta.Literaturánk körűi való

illyen buzgó munkálkodása nagy mértéh- 
Consistoriumnok több versben volt Elöl- ben kihatott a’ Kolosvári nemzeti magyar 
ülőié, ritka buzgósággal , mély héhatás*. Játékszín* állandóvá tételére is, valamint 
sal,  ’ s a’ legkényesebb helyeztetések ke- K ö r ö s i  Sándort tudva lévő Ásiai uta- 
zott i ; .  szerencsés kormányzással vezet
te. Nagy a’ tudományoknak és Iskolák- ne azembe* iség’ vesztése, mert a’ ki ennyi

vesztése,  mellyeket szeretettel virtusokkal tündöklött , ennyi tekintetben 
pártfogolt ,  ’ s mint világos eszű bölcs,  hasznos volt ,  kinek lelki erejét, gycngél- 
a’ tudonránvok körűi foglalatoskodókat kedő 
nagyra becsülte, ’ s élete’ egyéb hivatalos 
foglalatosságaitól üres idejében,  legörc- 
meslebb velek társalkodott. Nagy ben- ség és haza szeretetből mivelte azokat , 
ne a’ nemzeti Literaturának is vesztése, ’ s azér t , a’ legtisztább kútfőből szárma- 
mellyet hasonh'lhatatlan hazafi buzgó- zott nemes te t te i , a’ világ előtt nem is 
sággal gyámolított,  a’ mellynek virágzá- voltak mindég ismeretesek: mert a’ nagy 
sa szívének egyik főbb óhajtását tette , ember nem külsőképon akart fényleni, de 
’s u mellyet jövedelmének arra fordított valódi jót kívánt eszközölni , ’ s a ’ jutái

nak

ereje is meg nem törhette,  míg 
nem a’ halál azt kioltotta, —  nem maga mu
togatásból,  de belső érzésből,  emberi*

szép részével is előmozdítani kívánt. 
Kiadta úgymint a’ maga költségén Z  s o m- 
b o r i  József Erdélyi Költőnk’ verse it ,

mat azért inkáb feltalálta szivében, mint
a világ’ lármás helybehagyásában.
Született e nagv Hazafi 1758 Nov. I 7d ,

László Úrral együtt Ilomérus Iliászának

segítette folyamatba jőni az Erdélyi Mu- ’ s így még egészen 66 rövid esztendőkre 
zeumot,  segítette esztendőnként neveze* som terjedett munkás élete:  mert melly 
tes summával a’ Tudományos Gyűjte* kevés idő ez annyi érdemekkel tündöklő 
xnényt, munkás volt néhai Mélt. H á n y ó  léleknek, melly keskeny határok közé

szorult pálya illyen ember * baratnak. 
néhai Prof. Valyi N a g y  Ferencz által Megfizette ugyan ő a’ múlandóság’ adó
való fordíttatásában; barátságban élt V i- ja t ,  de fel vágynak jegvezve érdemei 
r a g g a l ,  K a z i n c z y v a l , D o b r e n t e i -  az élet’ nagy könyvében , ’ s élni fog em

lékezete, élni fog szeritete minden igaz 
hazafi’ szivében. Hamvait minden jól 
érzők,  a’ tisztelet’ és háladatosság’ kön-

v e I, B u c z y v a l ,  kinek mejjképe Z  s o m
b o r i é v a l  ’ s E l e k e s é v e l  együtt ,
mint három Erdélyi szép elméje, ő maga 
által le festene ,  szobájában függött ,  a’ nyeivel áztatják.
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